
Recurso para a questão 60 (Revalida INEP 2022.2 ) 

 

Prezada banca examinadora da prova do Revalida INEP 2022.2 

 

A questão 60  versa sobre uma paciente que foi encaminhada ao pré-natal de 

alto risco e solicita a alternativa com os critérios que indique que se trata de uma gestação 

de alto risco. A alternativa correta considerada pela banca é a alternativa D, porém,  

segundo o Manual de alto risco do Ministério da saúde de 2022, essa questão não tem 

alternativa correta.   

A alternativa D está incorreta, pois gestação de alto risco obesidade com  IMC 

acima de 40. Além disso, a idade da gestante ( 36 anos), não é considerado um fator de 

baixo risco, mas sim um fator de risco intermediário.  

A alternatica A e C estão incorretas, pois uma cesárea anterior não é critério de 

alto risco. E a alternativa B está incorreta, pois IMC de 19 não é critério de alto risco.  

Podemos confirmar esses critérios  nas páginas  13 a 21   do manual de alto risco 

do MS, 2022, conforme pode ser observado a seguir:  

 









 

 

Diante da referência bibliográfica apresentadas, temos que não há alternativa 

correta para essa questão e, por isso, essa questão deve ser anulada.  

Atenciosamente, 
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